
ATOS ADMINISTRATIVOS 

Atos 0001 a 0003/2018 – PAD 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº0853/2015, publicada no Diário Oficial da União
de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o
que consta do Processo n° 005140/2016, resolve: 

ATO N o 0001/2018/PAD/CS,  DE 17/01/2018:  convalidar  os  atos  praticados
pela Comissão designada pelo Ato n.º0005/2017/PAD/CS de 9 de maio de 2017, no
período de 30/09/2017 até a presente data. 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº0853/2015, publicada no Diário Oficial da Uni-
ão de 18/8/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008,
resolve: 

ATO N o 0002/2018/PAD/CS, DE 19/01/2018: designar o docente TACIANOOLI-
VEIRA DA SILVA, matrícula 11439-1/UFV, ALOISIO DE CASTRO CARDOSO, matrícula
1681-0/UFV, e JOSE MARCELO DA SILVA, matrícula 5983-8/UFV, para, sob a presi-
dência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 dias,
deverá apurar responsabilidades e sugerir providências quanto ao fato denunciado no
Processo nº 014265/2017. 

ATO N o 00003/2018/PAD/CS, DE 23/01/2018: designar os servidores ALOISIO
DE CASTRO CARDOSO, matrícula 1681-0/UFV, JULIO CESAR FAUSTO DA SILVA, ma-
trícula 6146-8/UFV e NINA ROSA FERNANDES DINIZ, matrícula 11262-3/UFV, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de
30 dias, deverá apurar responsabilidades e sugerir providências quanto ao fato de-
nunciado no Processo nº 000565/2018. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora.

Atos 037 a 042/2017 – IBF 

O Chefe do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBF), da Universidade
Federal de Viçosa Campus Florestal, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0459/2015/RTR de 12/05/2015, resolve:

ATO Nº 037/2017/IBF, de 18/10/2017: Designar os professores RICARDO WAG-
NER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, GERALDO DE OLIVEIRA LIMA EVAN-
GELISTA, matrícula 12161-4, DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, e, como suplente,
KARINA ANA DA SILVA, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Exa-
minadora do Concurso de Professor Substituto do Edital 91/2017, na Área de Funda-
mentos Pedagógicos Aplicados à Educação Física/Esportes, Metodologia de Ensino do



Atletismo, Cinesiologia, Metodologia de Ensino de Lutas, e Metodologia da Pesquisa
em Educação Física.

ATO Nº 38/2017/IBF, de 31/10/2017: Designar os professores EDUARDO GUS-
MÃO  PEREIRA,  matrícula  10082-X,  GERMANO  CARNEIRO  DA  COSTA,  matrícula
10123-0 e GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, para, sob a
presidência do primeiro, compor a Comissão Avaliadora para Promoção do docente
RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6.

ATO Nº 039/2017/IBF, de 10/11/2017: Designar o servidor GERMANO CARNEI-
RO DA COSTA, matrícula 10123-0, para substituir o chefe do Instituto de Ciências Bi-
ológicas e da Saúde, GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, no
período de 13/11/2017 a 17/11/2017, por motivo de viagem do ocupante do cargo.

ATO Nº 040/2017/IBF, de 24/11/2017: Designar o servidor THIAGO MENDON-
ÇA, matrícula 12276-9, para substituir o chefe do Instituto de Ciências Biológicas e da
Saúde,  GUILHERME DE  AZAMBUJA PUSSIELDI,  matrícula  10128-1,  no  período  de
27/11/2017 a 30/11/2017, por motivo de viagem do ocupante do cargo.

ATO Nº 41/2017/IBF, de 05/12/2017: Designar os professores JOÃO PAULO DE
SOUZA, matrícula 10185-0, GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-
1, e GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, para, sob a presidência do
primeiro, compor a Comissão Avaliadora para Promoção do docente FELIPE SÁ FOR-
TES LEITE, matrícula 11391-3.

ATO Nº 42/2017/IBF, de 18/12/2017: Designar os professores AFONSO TIMÃO
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula
11560-6, e EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7, para, sob a presidência do
primeiro, compor a Comissão Avaliadora para Promoção da docente JULIANA DE OLI-
VEIRA TORRES, matrícula 11552-5.

Publique-se e cumpra-se. (a) Guilherme de Azambuja Pussieldi, Chefe do Instituto de
Ciências Biológicas e da Saúde (IBF), da Universidade Federal de Viçosa - Campus
Florestal. 

Atos 100 a 151/2017 – IEF 

O Chefe de Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Florestal, da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 833/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de julho de 2017,
resolve:

ATO  Nº  100/2017/IEF, de  20/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores
FLÁVIA  CRISTINA  SILVA  DE  PAULA  matrícula  11397-2/UFV,  JULIANA  CRISTINA
TRISTÃO,  matrícula  10343-8/UFV, THIAGO  RODRIGUES  DUTRA,  matrícula  12382-
X/UFV, que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituíram Comissão  de  seleção  de
monitor  nível  I,  para  atuar  na  disciplina  QMF  112  –  Química  Analítica  Aplicada,
conforme edital 013/2017, no dia 14 de agosto de 2017.

ATO  Nº  101/2017/IEF, de  20/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores
CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA  matrícula  10189-3/UFV, BRENO SANTOS LEITE,
matrícula  10338-1/UFV, JOÃO PAULO BATISTA MACHADO,  matrícula  12305-6/UFV,
que, sob a presidência do primeiro, constituíram Comissão de seleção de monitor nível



I, para atuar na disciplina QMF 100 – Química Geral, conforme edital 016/2017, no dia
14 de agosto de 2017.

ATO  Nº  102/2017/IEF, de  20/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores
MEHRAN SABETI matrícula 10602- X/UFV, ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, matrícula
10184-2/UFV, ELISÂNGELA APARECIDA DE OLIVEIRA, matrícula 11196-1/UFV, que,
sob a presidência do primeiro, constituíram Comissão de seleção de monitor nível I,
para atuar na disciplina MAF 107 – Noções de Cálculo, conforme edital 018/2017, no
dia 29 de agosto de 2017.

ATO  Nº  103/2017/IEF, de  20/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores
CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA  matrícula  10189-3/UFV, BRENO SANTOS LEITE,
matrícula  10338-1/UFV, JOÃO PAULO BATISTA MACHADO,  matrícula  12305-6/UFV,
que, sob a presidência do primeiro, constituíram Comissão de seleção de monitor nível
I, para atuar na disciplina QMF 100 – Química Geral, conforme edital 020/2017, no dia
11 de setembro de 2017.

ATO Nº  104/2017/IEF, de  21/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
ANTÔNIO  CARLOS  FAVA  DE  BARROS,  matrícula  7682-1/UFV, MARCUS  HENRIQUE
SOARES MENDES, matrícula 8436-0/UFV, THAIS REGINA DE MOURA BRAGA matríc
ula  10003-X/UFV  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram  da  Banca  de
Conclusão de Curso intitulada: “SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO: SEGURANÇA FÍSICA E
LÓGICA  EM  AMBIENTES  CORPORATIVOS”,  do  acadêmico  Diego  André  Pereira,
matrícula  724,  do  curso  de  Engenharia  de  Alimentos,  orientado  pela  professor
ANTÔNIO CARLOS FAVA DE BARROS, matrícula 7682-1/UFV, no dia 12 de dezembro
de 2014.

ATO Nº  105/2017/IEF, de  21/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
GLÁUCIA  BRAGA  E  SILVA,  matrícula  11717-X/UFV,  ANTONIO  CARLOS  FAVA  DE
BARROS, matrícula 7682-1/UFV, RONAN DUTRA MENDONÇA matrícula 10036-6/UFV
que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso
intitulada: “EASY TEST: AN APPROACH FOR AUTOMATIC TEST CASES GENERATION
FROM UML ACTIVITY  DIAGRAMS”, do  acadêmico  Fernando  Augusto  Diniz  Teixeira,
matrícula  1286,  do  curso  de  Ciência  da  Computação,  orientado  pela  professora
Gláucia Braga e Silva , no dia 02 de dezembro de 2016.

ATO Nº  106/2017/IEF, de  21/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
GLÁUCIA BRAGA E SILVA, matrícula 11717-X/UFV, THAIS REGINA DE MOURA BRAGA
matrícula 10003-X/UFV e RONAN DUTRA MENDONÇA, matrícula 10036-6/UFV, que,
sob  a  presidência  da  primeira,  participaram  da  Banca  de  Conclusão  de  Curso
intitulada: “UC-GeM: UMA METDOLOGIA DE DESIGN CENTRADO EM USABILIDADE”,
da  acadêmica  Elena  Augusta  Araújo,  matrícula  1213,  do  curso  de  Ciência  da
Computação, orientada pela professora GLÁUCIA BRAGA E SILVA, matrícula 11717-
X/UFV, no dia 02 de dezembro de 2016.

ATO Nº  107/2017/IEF, de  21/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
GLÁUCIA  BRAGA  E  SILVA,  matrícula  11717-X/UFV,  ANTÔNIO  CARLOS  FAVA  DE
BARROS, matrícula 7682-1/UFV, RONAN DUTRA MENDONÇA matrícula 10036-6/UFV
que, sob a presidência da primeira, participaram da Banca de Conclusão de Curso
intitulada:  “DESENVOLVIMENTO  DE  UM  AMBIENTE  COLABORATIVO  PARA
GERENCIAMENTO DE PROJETOS ACADÊMICOS”, do acadêmico João Teixeira Araújo,
matrícula  1219,  do  curso  de  Ciência  da  Computação,  orientado  pela  professora
Gláucia Braga e Silva , no dia 02 de dezembro de 2016.



ATO Nº  108/2017/IEF, de  21/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 10121-4/UFV, POLLYANNA AMARAL VIANA,
matrícula  10071-4/UFV, KELISON RICARDO TEIXEIRA  matrícula  12203-3/UFV que,
sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram  da  Banca  de  Monografia  intitulada:
PROPOSTA DIDÁTICA PARA O ENSINO DE QUÍMICA: “COMPREENDENDO O TERMO
“GORDURA  TRANS”  E  SEUS  EFEITOS  NA  ALIMENTAÇÃO  HUMANA”,  da  acadêmica
Mariana Cristina  de  Almeida  Soares  Rabelo,  matrícula  350,  do  curso  de  Química,
orientada pelo professor Leonardo José dos Santos , no dia 07de dezembro de 2016.

ATO Nº  109/2017/IEF, de  21/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 10121-4/UFV, JULIANA CRISTINA TRISTÃO,
matrícula 10343-8/UFV, ANA LUÍZA DE QUADROS - UFMG que, sob a presidência do
primeiro,  participaram  da  Banca  de  Monografia  intitulada:  PROPOSTA  DE  UMA
SEQUÊNCIA DIDÁTICA COM O OBJETIVO DE AUXILIAR O ENSINO DE QUÍMICA NOS
ANOS INICIAIS DO 2º CICLO DO ENSINO FUNDAMENTAL: UMA DISCUSSÃO ATUAL E
NECESSÁRIA, da acadêmica Vívian Helene Diniz Araújo, matrícula 1536, do curso de
Química, orientada pelo professor Leonardo José dos Santos, no dia 25 de maio de
2017.

ATO Nº  110/2017/IEF, de  22/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
THIAGO BRESSANI RIBEIRO, matrícula 11880-X/UFV, DONIZETE DOS REIS PEREIRA,
matrícula 11006-X/UFV, CARLOS FERNANDO LEMOS matrícula 10011-0/UFV, que, sob
a presidência do primeiro, participaram da Banca de Monografia intitulada: PROJETO
CONCEITUAL DE MORADIA SUSTENTÁVEL DE BAIXO CUSTO, do acadêmico Érique
Felipe Oliveira Cruz, matrícula 1017, do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental,
orientado pelo professor Thiago Bressani Ribeiro , no dia 02 de julho de 2015.

ATO Nº  111/2017/IEF, de  22/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
MARIHUS ALTOÉ BALDOTTO, matrícula 10131-X/UFV, MARCOS PAIVA DEL GIUDICE,
matrícula 7289-3/UFV, LILIAM ESTRELA BORGES BALDOTTO, matrícula 10451-5/UFV
que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de Trabalho de
Conclusão de Curso intitulado: POTENCIAL AGRONÔMICO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS
DE  BOVINOCULTURA  E  DE  AVICULTURA  RECICLADOS  POR  COMPOSTAGEM
ENRIQUECIDA  COM FOSFATO NATURAL  DA  ROCHA,  dos  acadêmicos  do  curso  de
Tecnologia  em Gestão  Ambiental,  Adimar  Machado,  matrícula  1598  e  Thalis  Junio
Magalhães Gomes, matrícula 310, orientados pelo professor Marihus Altoé Baldotto ,
no dia 02 de julho de 2015.

ATO Nº  112/2017/IEF, de  22/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
MARIHUS  ALTOÉ  BALDOTTO,  matrícula  10131-X/UFV, HYGOR  ARISTIDES  VICTOR
ROSSONI,  matrícula  8534-0/UFV, LILIAM  ESTRELA  BORGES  BALDOTTO,  matrícula
10451-5/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de
Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  ESTOQUE  DE  CARBONO  DO  PARQUE
NACIONAL  DA  SERRA  DA  CANASTRA,  REGIÃO  DAS  NASCENTES  DO  RIO  SÃO
FRANCISCO -  MG,  dos acadêmicos do curso  de Tecnologia  em Gestão Ambiental,
Eloisy  Oliveira  Lima,  matrícula  1644  e  Ian  Ferreira  Gonçalves,  matrícula  1618,
orientados pelo professor Marihus Altoé Baldotto, no dia 02 de julho de 2015.

ATO Nº  113/2017/IEF, de  22/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
CARLOS  FERNANDO LEMOS,  matrícula  10011-0/UFV, THIAGO BRESSANI  RIBEIRO,
matrícula 11880-X/UFV, MARCOS PAIVA DEL GIUDICE, matrícula 7289-3/UFV, que,
sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram da  Banca  de  Defesa  de  Trabalho  de
Conclusão  de  Curso  intitulado:  PRODUÇÃO  DE  HÚMUS  ATRAVÉS  DE
VERMICOMPOSTAGEM COM  USO  DE  ESTERCO  BOVINO  E  PALHA  DE  ARROZ,  dos



acadêmicos do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental: Rodrigo de Oliveira Alves,
matrícula  1035  e  Ismael  Natanael  de  Oliveira,  matrícula  697,  orientados  pelo
professor Carlos Fernando Lemos, no dia 01 de julho de 2015.

ATO Nº  114/2017/IEF, de  22/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
CARLOS  FERNANDO  LEMOS,  matrícula  10011-0/UFV,  HYGOR  ARISTIDES  VICTOR
ROSSONI, matrícula 8534-0/UFV, AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8/UFV,
que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de Trabalho de
Conclusão  de  Curso  intitulado:  DIAGNÓSTICO  DO  ECODESIGN  DO  NOVO
RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA – CAMPUS
FLORESTAL,  das  acadêmicas  do  curso  de  Tecnologia  em Gestão  Ambiental:  Aline
Fidelis Ferreira, matrícula 2469 e Jennefer Soares Miranda, matrícula 1645, orientadas
pelo professor Carlos Fernando Lemos, no dia 12 de julho de 2017.

ATO Nº  115/2017/IEF, de  22/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
FRANCISCO DE ASSIS BRAGA,  matrícula  10079-X/UFV, MAURÍCIO DA APARECIDA
SANTANA, matrícula 7712-7/UFV, RAFAEL PETRUCELI COELHO LIMA, matrícula 12307-
2/UFV, que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram da  Banca  de  Defesa  de
Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  OCORRÊNCIAS  AMBIENTAIS
REGISTRADAS EM MUNICÍPIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE
EM 2015, da acadêmica do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental, Beatriz Silva de
Souza, matrícula 2457, orientada pelo professor Francisco de Assis Braga, no dia 12
de julho de 2017.

ATO Nº  116/2017/IEF, de  22/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
DIEGO  ANTÔNIO  FRANÇA  DE  FREIRAS,  matrícula  11845-1/UFV,  MAURÍCIO  DA
APARECIDA  SANTANA,  matrícula  7712-7/UFV,  DONIZETE  DOS  REIS  PEREIRA,
matrícula 11006-X/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: IMPACTOS NEGATIVOS EM UMA
ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE, das acadêmicas do curso de Tecnologia em
Gestão Ambiental: Adriana Paula Silva Souza, matrícula 2470 e Ariane Gonçalves Cruz
Ribeiro, matrícula 2481, orientadas pelo professor Diego Antônio França de Freiras, no
dia 12 de julho de 2017.

ATO Nº  117/2017/IEF, de  22/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
CARLOS  FERNANDO  LEMOS,  matrícula  10011-0/UFV,  HYGOR  ARISTIDES  VICTOR
ROSSONI,  matrícula  8534-0/UFV, THIAGO  BRESSANI  RIBEIRO  -  UFMG,  AFONSO
TIMÃO  SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8/UFV,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,
participaram da  Banca  de  Defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:
COMPARAÇÃO CLIMATOLÓGICA EM BELO HORIZONTE EM DOIS  PERÍODOS ENTRE
1961 E 2016, das acadêmicas do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental: Bianca
Ferreira de Almeida Gomes, matrícula 2840 e Amanda dos Santos Teixeira, matrícula
2447, orientadas pelo professor Carlos Fernando Lemos, no dia 13 de julho de 2017.

ATO Nº  118/2017/IEF, de  22/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
HYGOR  ARISTIDES  VICTOR  ROSSONI,  matrícula  8534-0/UFV, CARLOS  FERNANDO
LEMOS, matrícula 10011-0/UFV, MAURÍCIO DA APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-
7/UFV, que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram da  Banca  de  Defesa  de
Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: ANÁLISE ESPACIAL DA POLUIÇÃO VISUAL
NO  MUNICÍPIO  DE  FLORESTAL,  MINAS  GERAIS,  das  acadêmicas  do  curso  de
Tecnologia em Gestão Ambiental: Kyinenny Skerts de Figueiredo, matrícula 2458 e
Larissa Gomes Silva, matrícula 2019, orientadas pelo professor Hygor Aristides Victor
Rossoni, no dia 12 de julho de 2017.



ATO Nº  119/2017/IEF, de  22/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
POLLYANNA  CARDOSO  PEREIRA,  matrícula  10112-5/UFV,  CAMILA  NAIR  BATISTA
COUTO VILLANOEVA, matrícula 11323-9/UFV, BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrícula
8941-9/UFV, que, sob a presidência da primeira, participaram no dia 12 de julho de
2017 da Banca de Defesa do Projeto Final de Curso intitulado: DESENVOLVIMENTO E
CARACTERIZAÇÃO  DE  BEBIDA  LÁCTEA  PROBIÓTICA,  FONTE  DE  PROTEÍNA,  dos
acadêmicos  do  curso  Técnico  em Alimentos:  Ana  Luisa  Pacheco  Solar  Fernandes,
matrícula  3182;  Fernanda  de  Fátima  Fonseca,  matrícula:  3211;  Gabryelle  Araújo
Coutinho, matrícula 3194; Juliana Nogueira Santos Zambaldi, matrícula 3185. 

ATO Nº  120/2017/IEF, de  22/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
VANELLE MARIA DA SILVA,  matrícula  11220-8/UFV, NAIARA BARBOSA CARVALHO,
matrícula 11311-5/UFV, JOSÉ CARLOS BEFFA JÚNIOR, matrícula 10448-5/UFV, que,
sob a presidência da primeira, participaram no dia 08 de junho de 2017 da Banca de
Defesa do Projeto Final de Curso intitulado: TORRÃO DE MEL: DESENVOLVIMENTO,
CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA, SENSORIAL E DE SEU POTENCIAL ADOÇANTE
EM SUCO DE MARACUJÁ, dos acadêmicos do curso Técnico em Alimentos: Emelly
Tayne Amorim da Silva, matrícula 3201; Frantiesco Oliveira Menezes, matrícula 3347;
Jéssica Leila Fialho Carmo, matrícula 3180; Júlia de Freitas Carvalho, matrícula 3197. 

ATO Nº  121/2017/IEF, de  22/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrícula  11311-5/UFV, VANELLE MARIA DA SILVA,
matrícula  11220-8/UFV,  FÁBIO  TAKAHASHI,  matrícula  10449-3/UFV,  que,  sob  a
presidência da primeira, participaram no dia 09 de junho de 2017 da Banca de Defesa
do Projeto Final de Curso intitulado: ATITUDES E MOTIVAÇÕES DOS CONSUMIDORES
EM  RELAÇÃO  A  PRODUTOS  CONTENDO  PROBIÓTICOS,  dos  acadêmicos  do  curso
Técnico em Alimentos: Henrique Marques Diniz, matrícula 3187; Maria Luíza Gomes
Souz,  matrícula  3189;  Tatiane  Siqueira  Brandão,  matrícula  3178;  Taynara  Noely
Gomes de Araúj. matrícula 3207. 

ATO Nº 122/2017/IEF, de 24/11/2017: Designar os professores POLLYANNA CARDOSO
PEREIRA, matrícula 10112-5/UFV, MARINA MOREIRA SILVEIRA ANDRADE, matrícula
11765-X/UFV e FABRÍCIO PINHEIRO CALIL, matrícula 11970-9/UFV, sob a presidência
do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido de progressão funcional
da professora SIBELE AUGUSTA FERREIRA LEITE, matrícula 10106-0/UFV.

ATO Nº  123/2017/IEF, de  24/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11219-4/UFV, VANELLE MARIA DA
SILVA,  matrícula  11220-8/UFV  e  JOSÉ  CARLOS  BAFFA JÚNIOR,  matrícula  10448-
5/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram no dia 12 de junho de 2017
da Banca de Defesa do Projeto Final de Curso intitulado: MISTURA PARA BOLO DE
CHOCOLATE  SEM  GLÚTEN  E  COM  ALTO  CONTEÚDO  DE  FIBRA  ALIMENTAR,  dos
acadêmicos do curso Técnico em Alimentos: Isabela Silvestre Soares, matrícula 3213;
Isabella Graciano Diniz Silva, matrícula 3198
Larissa Moreira de Medeiros Matrícula 3179; Maria Gabriella Campos Nunes, matrícula
3199; Nathália Maria Guedes de Souza, matrícula 3193. 

ATO Nº  124/2017/IEF, de  24/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
FABRÍCIO  AGUIAR  SILVA,  matrícula  10206-7/UFV,  ANTÔNIO  CARLOS  FAVA  DE
BARROS, matrícula 7682-1/UFV, JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-
8/UFV, que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram da  Banca  de  Defesa  de
Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  UM  SISTEMA  DE  RECOMENDAÇÃO
ORIENTADO  À  RELEVÂNCIA  DE  AMIGOS,  do  acadêmico  do  curso  de  Ciência  da



Computação Paulo Henrique Souza Mota, matrícula 1236, orientado pelo professor
Fabrício Aguiar Silva, no dia 07 de julho de 2017.

ATO Nº  125/2017/IEF, de  24/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8/UFV, FABRÍCIO AGUIAR SILVA,
matrícula 10206-7/UFV e ANTÔNIO CARLOS FAVA DE BARROS, matrícula 7682-1/UFV,
que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de Trabalho de
Conclusão de Curso intitulado: AVALIAÇÃO DE UM PROTOCOLO DE ACESSO AO MEIO
PARA REDES CORPORAIS WBAN NA PLATAFORMA GNURADIO, do acadêmico do curso
de Ciência da Computação Kristtopher Kayo Coelho, matrícula 1315, orientado pelo
professor José Augusto Miranda Nacif, no dia 07 de julho de 2017.

ATO Nº  126/2017/IEF, de  24/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula  11219-4/UFV, NAIARA BARBOSA
CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV e VANELLE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-
8/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram no dia 23 de junho de 2017
da Banca  de  Defesa  do  Projeto  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  PESQUISA DE
MERCADO: A CARNE BOVINA PELOS OLHOS DOS CONSUMIDORES, das acadêmicas
do curso de Engenharia de Alimentos: Letícia Leão Santos, matrícula 786; Pamela
Tainá de Almeida Villela, matrícula 1382; Raquel Lucena de Souza, matrícula 1379. 

ATO Nº  127/2017/IEF, de  24/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
FÁBIO TAKAHASHI,  matrícula  10449-3/UFV, ROBSON DE ASSIS  SOUZA,  matrícula
12286-6/UFV  e  BRUNO  DE  SOUSA  CORRADI,  matrícula  8941-9/UFV, que,  sob  a
presidência do primeiro, participaram no dia 30 de junho de 2017 da Banca de Defesa
do Projeto de Conclusão de Curso intitulado: AVALIAÇÃO DO USO DE COBERTURAS
COMESTÍVEIS COMO EXTRATO DA CASCA DE JABUTICABA (Myrciaria cauliflora) NA
CONSERVAÇÃO DO TOMATE CEREJA (Solanum lycopersicum var. Cerasiforme),  das
acadêmicas do curso de Engenharia de Alimentos: Danielle Cristina Rocha Ferreira,
matrícula 1129; Gabrielle Maria Soares Oliveira, matrícula 766; Larissa Rilas Fonseca
matrícula 1371. 

ATO Nº  126/2017/IEF, de  24/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula  11219-4/UFV, NAIARA BARBOSA
CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV e VANELLE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-
8/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram no dia 23 de junho de 2017
da Banca  de  Defesa  do  Projeto  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  PESQUISA DE
MERCADO: A CARNE BOVINA PELOS OLHOS DOS CONSUMIDORES, das acadêmicas
do curso de Engenharia de Alimentos: Letícia Leão Santos, matrícula 786; Pamela
Tainá de Almeida Villela, matrícula 1382; Raquel Lucena de Souza, matrícula 1379. 

ATO Nº  127/2017/IEF, de  24/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
FÁBIO TAKAHASHI,  matrícula  10449-3/UFV, ROBSON DE ASSIS  SOUZA,  matrícula
12286-6/UFV  e  BRUNO  DE  SOUSA  CORRADI,  matrícula  8941-9/UFV, que,  sob  a
presidência do primeiro, participaram no dia 30 de junho de 2017 da Banca de Defesa
do Projeto de Conclusão de Curso intitulado: AVALIAÇÃO DO USO DE COBERTURAS
COMESTÍVEIS COMO EXTRATO DA CASCA DE JABUTICABA (Myrciaria cauliflora) NA
CONSERVAÇÃO DO TOMATE CEREJA (Solanum lycopersicum var. Cerasiforme),  das
acadêmicas do curso de Engenharia de Alimentos: Danielle Cristina Rocha Ferreira,
matrícula 1129; Gabrielle Maria Soares Oliveira, matrícula 766; Larissa Rilas Fonseca
matrícula 1371. 

ATO Nº  128/2017/IEF, de  24/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrícula  11311-5/UFV, VANELLE MARIA DA SILVA,



matrícula 11220-8/UFV e BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrícula 8941-9/UFV, que,
sob a presidência do primeiro, participaram no dia 23 de junho de 2017 da Banca de
Defesa do Projeto de Conclusão de Curso intitulado: EFEITO DA ADIÇÃO DO CREME
DE LEITE NA FORMULAÇÃO DO SORVETE DE UMA INDÚSTRIA DE PEQUENO PORTE,
das  acadêmicas  do  curso  de  Engenharia  de  Alimentos:  Arissa  Taniguchi  Suga,
matrícula 1132; Camila Megumi Shimizu, matrícula: 1136. 

ATO Nº  129/2017/IEF, de  24/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
VANELLE  MARIA  DA  SILVA,  matrícula  11220-8/UFV, FÁBIO  TAKAHASHI,  matrícula
10449-3/UFV  e  NAIARA  BARBOSA  CARVALHO,  matrícula  11311-5/UF, que,  sob  a
presidência do primeiro, participaram no dia 23 de junho de 2017 da Banca de Defesa
do Projeto de Conclusão de Curso intitulado: IMPLEMENTAÇÃO DE FERRAMENTAS DE
QUALIDADE PARA A REDUÇÃO DE AVARIAS EM SOLDAS DE EMBALAGENS DE MASSAS
ALIMENTÍCIAS,  dos  acadêmicos  do curso  de  Engenharia  de  Alimentos:  Ana  Paula
Hanke de Oliveira, matrícula 1357; João Pedro Marinho Guimarães, matrícula 1145. 

ATO Nº  130/2017/IEF, de  24/11/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
CAMILA  NAIR  BATISTA COUTO VILLANOEVA,  matrícula  11323-9/UFV, ROBSON DE
ASSIS SOUZA,  matrícula  12286-  6/UFV e  BRUNO DE SOUSA CORRADI,  matrícula
8941-9/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram no dia 30 de junho de
2017  da  Banca  de  Defesa  do  Projeto  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:
IDENTIFICAÇÃO E QUANTIFICAÇÃO DE ÁCIDOS ORGÂNICOS PRODUZIDOS EM KEFIR
DE LEITE E ÁGUA AÇUCARADA E AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE ANTAGONISTA CONTRA
MICRO-ORGANISMOS  PATOGÊNICOS,  das  acadêmicas  do  curso  de  Engenharia  de
Alimentos: Rebeca Alves Silva, matrícula 1396; Ana Luíza Melo Souza, matrícula 1390
Thaís Patrício Souza, matrícula 1128. 

ATO  Nº  131/2017/IEF, de  04/12/2017:  1  –  Aprovar  a  distribuição  dos  recursos
recebidos por meio de celebração de convênio e contratos de cooperação técnica e
prestação de serviços, realizados por docentes do IEF. 2 – A distribuição do recurso
deverá ser realizada segundo os seguintes percentuais: 25% para o IEF; 25% para
curso ao qual o coordenador do contrato ou convênio estiver vinculado; 50% para o
coordenador do convênio ou contrato. 3 – Os valores deverão ser repassados, via
centros  de  custo  da  FUNARBE,  a  cada  parcela  de  entrada  do  recurso.  4  –  É  de
responsabilidade da coordenação do curso e do professor responsável pelo contrato o
fornecimento  ao  IEF  dos  centros  de  custos  para  os  quais  o  recurso  deverá  ser
repassado.

ATO  Nº  132/2017/IEF,  de  12/12/2017:  Designar  os  professores  FRANCELINE
APARECIDA LOPES, matrícula 8531- 6/UFV, POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula
10112-5/UFV e CARLOS ANTÔNIO RUFINO, matrícula 12173-8/UFV, sob a presidência
do  primeiro,  para  constituírem Comissão  para  avaliar  o  pedido  de  progressão  da
Classe D304 para D401 do professor BRUNO DE SOUSA CORRADI , matrícula 8941-
9/UFV.

ATO Nº 133/2017/IEF, de 12/12/2017: Designar os professores NATÁLIA REZENDE
LANDIN, matrícula 10204-0/UFV, ROBSON LUIZ SANTOS, matrícula 10046-3/UFV e
JUSTINO  MUNIZ  JÚNIOR  10183-  4/UFV,  sob  a  presidência  do  primeiro,  para
constituírem Comissão para avaliar o pedido de progressão da carreira de Adjunto IV
para Associado I do professor LEONARDO ANTÔNIO MENDES DE SOUZA , matrícula
10118-4/UFV.

ATO Nº  134/2017/IEF, de  13/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
FABRÍCIO AGUIAR SILVA, matrícula 8436-0/UFV, THAÍS REGINA DE MOURA BRAGA,



matrícula 10003-X/UFV e DANIEL MENDES BARBOSA, matrícula 11850-8/UFV, que,
sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram da  Banca  de  Defesa  de  Trabalho  de
Conclusão de Curso intitulado: DCluster: Uma ferramenta para análise exploratória de
grandes volumes de dados georreferenciados, do acadêmico do curso de Ciência da
Computação  Cláudio  Gustavo  Santos  Capanema  matrícula  1316,  orientado  pelo
professor Fabrício Aguiar Silva, no dia 07 de dezembro de 2017.

ATO Nº  135/2017/IEF, de  13/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-0/UFV, MARIA AMÉLIA LOPES
SILVA, matrícula 8717-3/UFV e GLÁUCIA BRAGA E SILVA,  matrícula 11717-X/UFV,
que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de Trabalho de
Conclusão  de  Curso  intitulado:  Evolução  Diferencial  Aplicada  ao  Problema  do
Despacho Econômico Robusto de Energia Elétrica, do acadêmico do curso de Ciência
da Computação Samuel José Jardim da Silva, Matrícula 1309, orientado pelo professor
Marcus Henrique Soares Mendes, no dia 07 de dezembro de 2017.

ATO Nº  136/2017/IEF, de  13/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
DANIEL  MENDES  BARBOSA,  matrícula  11850-8/UFV,  GLÁUCIA  BRAGA  E  SILVA,
matrícula 11717-X/UFV e FABRÍCIO AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7/UFV, que, sob
a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de Trabalho de Conclusão
de  Curso  intitulado:  Uma Metodologia  para  Coleta  e  Análise  de  Dados  de  Redes
Sociais, do acadêmico do curso de Ciência da Computação Douglas da Cruz Pereira,
Matrícula  1293,  orientado  pelo  professor  Daniel  Mendes  Barbosa,  no  dia  07  de
dezembro de 2017.

ATO Nº  137/2017/IEF, de  13/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-0/UFV, MARIA AMÉLIA LOPES
SILVA,  matrícula  8717-3/UFV e  GUSTAVO LUÍS SOARES,  da  PUC/MG,  que,  sob  a
presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de Trabalho de Conclusão
de Curso intitulado: Robust Evolutionary Optimization Algorithm for Multi-objective
Environmental/Economic Dispatch Problem with Uncertainties, do acadêmico do curso
de Ciência da Computação José Nunes Rodrigues de Assis, Matrícula 1786 orientado
pelo professor Marcus Henrique Soares Mendes, no dia 07 de dezembro de 2017.

ATO Nº  138/2017/IEF, de  13/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
LEONARDO ANTÔNIO MENDES DE SOUZA, matrícula 10118-4/UFV, NATÁLIA REZENDE
LANDIN, matrícula 10204-0/UFV e ROMEU ROSSI JÚNIOR, matrícula 10495-7/UFV,
que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de Trabalho de
Conclusão  de  Curso  intitulado:  Trajetórias  exóticas  em  mecânica  quântica  e  o
problema de difração, do acadêmico do curso de Física Daniel de Assis Rodrigues,
Matrícula 1981 orientado pelo professor Leonardo Antônio Mendes De Souza, no dia
12 de dezembro de 2017.

ATO Nº  139/2017/IEF, de  18/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
BRUNO  DE  SOUSA  CORRADI,  matrícula  8941-9/UFV, JOSÉ  CARLOS  BAFFA  DIAS,
matrícula 10448-5/UFV, FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrícula 8531-6/UFV que,
sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram da  Banca  de  defesa  de  Trabalho  de
Conclusão de Curso intitulado: “Desenvolvimento e caracterização de picolé a base de
batata  yacon,  adoçado  com suco  de  maçã,  sabor  maracujá,  fonte  de  fibras”  das
acadêmicas do curso Tecnico em Alimentos: Anna Alice Cândida Azevedo, matrícula
3181,  Milena  Francisca  Dias,  matrícula  3184 e  Isabela  Caroline  Ferreira  da  Silva,
matrícula  3195,  orientadas  pelo  professor  Bruno de  Sousa  Corradi,  no  dia  24 de
novembro de 2017.



ATO Nº  140/2017/IEF, de  18/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
VANELLE  MARIA  DA  SILVA,  matrícula  11220-8/UFV,  JOSÉ  CARLOS  BAFFA  DIAS,
matrícula  10448-5/UFV, ROBLEDO DE  ALMEIDA  TORRES  FILHO,  matrícula  11219-
4/UFV  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram  da  Banca  de  defesa  de
Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Mel  cremoso:  desenvolvimento,
caracterização  físico-químico  sensorial  e  de  seu  potencial  adoçante  em  suco  de
maracujá” dos acadêmicos do curso Técnico em Alimentos: Jéssica Leila fialho Carmo,
matrícula 3180, Júlia de Freitas Carvalho, matrícula 3197, Emelly Tayne Amorim da
Silva, matrícula 3201 e Frantiesco Oliveira Menezes, matrícula 3347, orientados pela
professora Vanelle Maria da Silva, no dia 23 de novembro de 2017.

ATO Nº  141/2017/IEF, de  18/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
POLLYANNA  CARDOSO  PEREIRA,  matrícula  10112-5/UFV,  CAMILA  NAIR  BATISTA
COUTO  VILLANOEVA,  matrícula  11323-9/UFV,  ANA  TERESA  PÉRET  DELL  ISOLA,
matrícula 7661-9/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Desenvolvimento  e
caracterização  de  bebida  láctea  probiótica,  fonte  de  proteína”  das  acadêmicas  do
curso Técnico em Alimentos: Ana Luiza Pacheco Solar  Fernandes,  matrícula 3182,
Juliana  Nogueira  Santos  Zambaldi,  matrícula  3185,  Gabryelle  Araújo  Coutinho,
matrícula  3194  e  Fernanda  de  Fátima  Fonseca,  matrícula  3211,  orientadas  pela
professora Pollyanna Cardoso Pereira, no dia 24 de novembro de 2017.

ATO Nº  142/2017/IEF, de  18/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV, CARLA SARAIVA GONÇALVES,
UFLA e FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrícula 8531-6/UFV que, sob a presidência
do primeiro, participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso
intitulado:  “Atitudes  e  motivações  dos  consumidores  em  relação  a  produtos
probióticos” dos acadêmicos do curso Técnico em Alimentos: Henrique Marques Diniz,
matrícula 3187, Maria Luiza Gomes Souza, matrícula 3189, Tatiane Siqueira Brandão,
matrícula 3178 e Taynara Noely Gomes de Araújo, matrícula 3207, orientados pela
professora Naiara Barbosa Carvalho, no dia 23 de novembro de 2017.

ATO Nº  143/2017/IEF, de  18/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
ROBLEDO  DE  ALMEIDA  TORRES  FILHO,  matrícula  11219-4/UFV, CARLA  SARAIVA
GONÇALVES, UFLA e JOSÉ CARLOS BAFFA JÚNIOR, matrícula 10448-5/UFV que, sob a
presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de
Curso intitulado: “Mistura para bolo de chocolate sem glúten e com alto conteúdo de
fibra alimentar”  das  acadêmicas  do curso Técnico em Alimentos: Isabela Silvestre
Soares, matrícula 3213, Isabella Graciano Diniz Silva, matrícula 3198, Larissa Moreira
de  Medeiros,  matrícula  3179,  Maria  Gabriela  Campos  Nunes,  matrícula  3199  e
Nathália Maria Guedes de Souza, matrícula 3193, orientadas pelo professor Robledo
de Almeida Torres, no dia 23 de novembro de 2017.

ATO Nº  144/2017/IEF, de  18/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
CAMILA NAIR BATISTA COUTO VILLANOEVA, matrícula 11323-9/UFV, RAFAEL WESLEY
BASTOS  e  ANA  TERESA  PÉRET  DELL  ISOLA,  matrícula  7661-9/UFV  que,  sob  a
presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de
Curso intitulado: “Avaliação do controle de qualidade microbiológico em unidade de
alimentação  e  nutrição”  das  acadêmicas  do  curso  Técnico  em  Alimentos:  Ingrid
Brandemburg Siman, matrícula 2514, Laura Megeste de Melo, matrícula 3177, Aline
Navarro de Menezes, matrícula 3183, Vitória Tenório Rodrigues de Almeida, matrícula
3186 e Luana Aparecida da Silva Elias, matrícula 3214, orientadas pela professora
Camila Nair Batista Couto Villanoeva, no dia 24 de novembro de 2017.



ATO Nº  145/2017/IEF, de  18/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
CAMILA NAIR BATISTA COUTO VILLANOEVA, matrícula 11323-9/UFV, GISELLE VAZ DE
SOUSA, matrícula 10558- 9/UFV e ROBSON DE ASSIS SOUZA, matrícula12286-6 que,
sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram da  Banca  de  defesa  de  Trabalho  de
Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Identificação  e  quantificação  de  ácidos  orgânicos
produzidos em kefir de leite e água açucarada e avaliação da atividade antagonista in
vitro” das acadêmicas do curso de Engenharia de Alimentos: Ana Luiza de Melo Souza,
matrícula  1390,  Rebeca  Alves  da  Silva,  matrícula  1396  e  Thaís  Souza  Patrício,
matrícula 1128, orientadas pela professora Camila Nair Batista Couto Villanoeva, no
dia 23 de novembro de 2017. 

ATO Nº  146/2017/IEF, de  18/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
VANELLE  MARIA  DA  SILVA,  matrícula  11220-8/UFV, FÁBIO  TAKAHASHI,  matrícula
10449-3/UFV  e  NAIARA BARBOSA CARVALHO,  matrícula  11311-5/UFV  que,  sob  a
presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de
Curso  intitulado:  “Implementação  de  ferramentas  de  qualidade  para  redução  de
avarias em soldas de embalagens de massas alimentícias” dos acadêmicos do curso
Engenharia de Alimentos: Ana Paula Hanke de Oliveira, matrícula 1357 e João Pedro
Marinho  Guimarães,  matrícula  1145,  orientadas  pela  professora  Vanelle  Maria  da
Silva, no dia 22 de novembro de 2017.

ATO Nº  147/2017/IEF, de  18/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
KARINA  ROGÉRIO  DE  OLIVEIRA  VIANA  SOUZA,  matrícula  11175-9/UFV,  MARIA
AMÉLIA  LOPES  SILVA,  matrícula  8717-  3/UFV  e  POLLYANNA  CARDOSO  PEREIRA,
matrícula 10112-5/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado:  “Proposta  de otimização de
layout em cooperativa leiteira de médio porte” da acadêmica do curso de Engenharia
de Alimentos Maria Carolina Silva Pêgo, matrícula 1152, orientada pela professora
Karina Rogério de Oliveira Viana Souza, no dia 22 de novembro de 2017.

ATO Nº  148/2017/IEF, de  18/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
POLLYANNA AMARAL VIANA, matrícula 10071-4/UFV, POLLYANNA CARDOSO PEREIRA,
matrícula 10112-5/UFV e KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrícula
11175-9/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de
Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Desenvolvimento e caracterização físico-
química e sensorial de iogurte com estruturado de blend de amora e acerola” das
acadêmicas do curso de Engenharia de Alimentos: Elisa Marques de Lima, matrícula
1367,  Kélia  Fernanda  de  Carvalho,  matrícula  1125  e  Samyra  dos  Reis  Vasante,
matrícula 1155, orientadas pelas professora Pollyanna Amaral Viana, no dia 23 de
novembro de 2017.

ATO Nº  149/2017/IEF, de  18/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV, BRUNO DE SOUSA CORRADI,
matrícula 8941-9/UFV e VANELE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-8/UFV, que, sob a
presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de
Curso intitulado: “Efeito da adição de creme de leite na formulação de sorvete de uma
indústria de pequeno porte” das acadêmicas do curso de Engenharia de Alimentos:
Arissa Taniguchi  Suga, matrícula 1132 e Camila Megumi Shimizu, matrícula 1136,
orientadas pelas professora Pollyanna Amarak Viana, no dia 22 de novembro de 2017.

ATO Nº  150/2017/IEF, de  18/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11219-4/UFV, VANELLE MARIA DA
SILVA,  matrícula  11220-8/UFV  e  NAIARA  BARBOSA  CARVALHO,  matrícula  11311-
5/UFV, que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram da  Banca  de  defesa  de



Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  intitulado:  “Pesquisa  de  mercado:  Percepção  de
qualidade  e  hábitos  de   consumo  de  carne  bovina”  das  acadêmicas  do  curso  de
Engenharia  de  Alimentos:  Letícia  Leão  Santos,  matrícula  786,  Pamela  Tainá  de
Almeida Villela, matrícula 1382 e Raquel Lucena de Souza, matrícula 1379, orientadas
pelo professor Robledo de Almeida Torres Filho, no dia 23 de novembro de 2017.

ATO Nº  151/2017/IEF, de  18/12/2017:  Reconhecer  os  trabalhos  dos  professores:
FÁBIO TAKAHASHI,  matrícula  10449-3/UFV, ROBSON DE ASSIS  SOUZA,  matrícula
12286-6/UFV  e  BRUNO  DE  SOUSA  CORRADI,  matrícula  8941-9/UFV, que,  sob  a
presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa de Trabalho de Conclusão de
Curso intitulado: “Avaliação do uso de coberturas comestíveis com o extrato da casca
de jabuticaba (Myrciaria cauliflora) na conservação do tomate sweet grape (Solanum
lycopersicum  var.  Cerasiforme  tipo  sweet  grape),”  das  acadêmicas  do  curso  de
Engenharia de Alimentos: Danielle Cristina Rocha Ferreira, matrícula 1129, Gabrielle
Maria  Soares  Oliveira  matrícula:  766  e  Larissa  Rilas  Fonseca,  Matrícula:  1371,
orientadas pelo professor Fábio Takahashi, no dia 24 de novembro de 2017.

Publique-se e cumpra-se.(a) Fábio Takahashi, Chefe do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas Universidade Federal de Viçosa - Campus Florestal. 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Beatriz Ansani  

mailto:campusoficial@ufv.br

